

Số: **188** /BC-UBND

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **30** tháng 11 năm 2021*

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” trong năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Thành ủy về triển khai thực hiện giám sát Chương trình đột phá phát triển nhân lực và văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” trong năm 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM MA TÚY VÀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NGƯỜI NGHIỆM

Trước thực trạng tội phạm ma túy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh có diễn biến phức tạp, trở thành “điểm nóng” ma túy của Việt Nam trong thời gian qua. Đặc biệt, đã xuất hiện tình trạng các đối tượng người nước ngoài, chủ yếu là người Đài Loan, Trung Quốc lợi dụng chính sách mở cửa, hội nhập, chính sách thuận lợi của Nhà nước đối với thủ tục hải quan và những kẽ hở trong công tác quản lý xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu với danh nghĩa là du lịch, thăm thân, đầu tư kinh doanh...móc nối với các đối tượng trong nước thành lập các doanh nghiệp, công ty “bình phong” sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu, thuê kho, xưởng để ngụy trang mua bán, vận chuyển trái phép ma túy với số lượng rất lớn. Đáng chú ý, các đối tượng người nước ngoài lợi dụng hoạt động của các doanh nghiệp để “núp bóng” tổ chức sản xuất trái phép ma túy tổng hợp.

Lực lượng chức năng của Thành phố đã phát hiện nhiều vụ vận chuyển trái phép ma túy qua đường hàng không, chuyển phát nhanh. Tuyến đường biển tiếp tục bị các đối tượng phạm tội lợi dụng để mua bán, vận chuyển ma túy với khối lượng lớn từ nước ngoài về Việt Nam và từ Việt Nam đi nước thứ ba, trọng điểm là các cảng biển tại Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu. Đây là tuyến tiềm ẩn nhiều nguy cơ tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động mạnh, do phạm vi rộng và hết sức khó khăn trong việc kiểm soát, đòi hỏi cần đầu tư lực lượng, phương tiện và công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát. Tình hình tổ chức sử dụng và chứa chấp sử dụng trái phép ma túy tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp, nổi lên là tình trạng tổ chức, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng trái phép các chất ma túy tổng hợp tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, dịch vụ nhạy cảm có chiều hướng gia tăng.

Trong năm 2019 – 2020, trên địa bàn Thành phố đã xuất hiện một số chất gây nghiện mới, có độc tính cao, chưa được quy định trong Danh mục chất ma túy do Chính phủ ban hành. Tình trạng sử dụng trái phép ma túy tổng hợp đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính mạng, sức khỏe, tâm sinh lý người sử dụng, nhiều người sử dụng ma túy tổng hợp trong thời gian dài dẫn đến rối loạn tâm thần, mất kiểm soát hành vi (ngáo đá) gây ra các vụ án mạng, tai nạn giao thông hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân Thành phố đã giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, nghiên cứu và tham mưu xây dựng Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 - 2030” để quyết liệt đấu tranh, huy động hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn Thành phố.

Sau khi triển thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 - 2030”, với những giải pháp đã triển khai và do thực hiện các Chỉ thị, quyết định của Chính phủ và Thành phố về phòng, chống dịch COVID-19 tạm ngừng các hoạt động vui chơi giải trí, các tụ điểm dễ phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy (quán bar, vũ trường, karaoke...), tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy có chiều hướng giảm về số vụ và số đối tượng bị bắt giữ (giảm 414 vụ, 2.072 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020). Tuy nhiên, tình hình tội phạm ma túy vẫn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp trên các tuyến, địa bàn trọng điểm. Hình thức tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng trái phép các chất ma túy tổng hợp tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, dịch vụ nhạy cảm được chuyển hướng tới các căn hộ chung cư, biệt thự biệt lập để qua mặt lực lượng chức năng. Đáng chú ý, trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố, các đối tượng tiếp tục dùng thủ đoạn lợi dụng việc xuất, nhập khẩu hàng hóa để cất giấu ma túy ngụy trang trong các kiện hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài trung chuyển về Thành phố Hồ Chí Minh để vận chuyển đi các nước, trọng điểm là tại khu vực Cảng Cát Lái và sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất. Ngoài ra, đã xuất hiện thủ đoạn lợi dụng phương tiện vận tải “luồng xanh” để cất giấu, vận chuyển ma túy từ Campuchia về Thành phố Hồ Chí Minh tiêu thụ, lợi dụng không gian mạng Internet để mua bán trái phép chất ma túy...

Tình hình người nghiện, người sử dụng ma túy trên địa bàn Thành phố chưa có dấu hiệu chuyển biến tích cực, tính đến tháng 10 năm 2021, Thành phố có 28.226 người nghiện có hồ sơ quản lý (tăng 0,82% so với cuối năm 2020), trong đó: 12.724 người đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện, các cơ sở xã hội do sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Lực lượng Thanh niên xung phong quản lý; 648 người đang ở tại trại tạm giam, các nhà tạm giữ; 14.854 người đang sinh sống tại cộng đồng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trước những diễn biến phức tạp của tội phạm ma túy, nhất là trong giai đoạn dịch bệnh COVID-19 bùng phát lần thứ 4 gây thiệt hại nghiêm trọng về người và kinh tế tại Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố đã quyết liệt chỉ đạo, huy động hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3400/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 về thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 3937/KH-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2012 về triển khai Chiến lược Quốc gia phòng chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an Thành phố chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp cũng như phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành có liên quan triển khai các chủ trương, kế hoạch của Thành phố trong công tác phòng, chống ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 - 2030”, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành 03 Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong từng giai đoạn, hoạch định chương trình có tính chiến lược lâu dài, cụ thể: Kế hoạch số 5012/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2020 về tổ chức Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030”; Kế hoạch số 2031/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2021 về tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 1818/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2021 về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức đã ban hành các Kế hoạch đề ra các giải pháp và giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc để thực hiện⁽¹⁾

⁽¹⁾ Công an Thành phố đã ban hành Kế hoạch 1010/KH-CATP-PV01 ngày 26/5/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” trong lực lượng Công an Thành phố; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch số 14605/KH-SLĐTBXH ngày 10/5/2021 về tổ chức thực hiện công tác phòng chống ma túy, mại dâm giai đoạn 2020-2025; Lực lượng Thanh niên xung phong ban hành Công văn số 189/TNXP-XH ngày 25/01/2021 triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030”. UBND quận 1 ban hành Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 18/3/2021; UBND quận 8 ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 11/3/2021; UBND quận 10 ban hành Kế hoạch số 1259/KH-UBND ngày 29/3/2021; UBND quận Tân Bình ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 13/5/2021; UBND quận Bình Tân ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17/2/2021; BCĐ138 quận Gò Vấp ban hành Kế hoạch số 1112/KH-UBND ngày 09/4/2021; UBND quận Phú Nhuận ban hành Kế hoạch

2. Công tác phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm về ma túy

2.1. Nâng cao hiệu quả công tác Công an trong hoạt động phòng, chống tệ nạn, tội phạm ma túy

- Lực lượng Công an Thành phố với vai trò chủ công, nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy đã chủ động phối hợp với lực lượng Hải quan, Bộ đội Biên phòng Thành phố và các sở, ngành chức năng nắm tình hình, xác minh, thu thập tài liệu các nhóm đối tượng nghi vấn mua bán ma túy từ các tỉnh phía Bắc (Hà Nội, Sơn La, Lai Châu, Nghệ An, Hà Tĩnh), Tây Nam bộ (Long An, Tây Ninh), số Việt kiều và người nước ngoài nhất là người gốc Châu Phi, Campuchia... để kịp thời đấu tranh, triệt phá; mở 01 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy trong dịp bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và 01 Chiến dịch tấn công, trấn áp, kéo giảm tội phạm; tập trung chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy... Trong 10 tháng đầu năm 2021, lực lượng phòng, chống ma túy đã phát hiện, điều tra khám phá **1.149** vụ liên quan đến ma túy, giảm 414 vụ (tương ứng giảm 26,49%) so với cùng kỳ năm 2020, bắt 2.044 tên, giảm 2.072 tên (tương ứng giảm 50,34%) so với cùng kỳ năm 2020; khởi tố 982 vụ, 1.072 bị can, xử lý hành chính 163 vụ, 968 đối tượng, chuyển đơn vị khác 04 vụ, 04 đối tượng; thu giữ: 101,194kg Heroin; 3,397kg cocaine; 118,803kg cần sa; 720,251kg ma túy tổng hợp; 215,715 g Diazepam; 0,55g Nimetazepam; 1.251 bình nước vui (khoảng 22.950,99 ml chứa MDMA + Ketamine + Nimetazepam); 2.000 gói đông trùng (khối lượng 1,796 kg hợp chất MDMA + MA + Ketamine); 8,209 kg Chất phức tạp; 03 quả lựu đạn, 10 khẩu súng, 206 viên đạn; 07 ô tô; 584 xe gắn máy; 1.095 điện thoại di động; 1.152.888.000 đồng cùng một số công cụ phương tiện hoạt động phạm tội có liên quan².

- Bộ đội Biên phòng Thành phố đã chủ động thu thập thông tin tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn quản lý; tham gia cùng lực lượng chức năng truy quét trên tuyến giao thông đường bộ, đường thủy tại những địa bàn trọng điểm tập trung đối tượng nghiện và có dấu hiệu mua bán, tàng trữ trái phép các chất ma túy. Kết quả: đã phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện, 08 vụ, 15 đối tượng mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy; khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về tội mua bán ma túy.

số 273/KH-UBND ngày 29/3/2021; UBND huyện Nhà Bè ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 29/01/2021; UBND huyện Củ Chi ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17/02/2021; UBND huyện Cần Giờ ban hành Kế hoạch số 1008/KH-UBND ngày 10/3/2021; Công an huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch số 1185/KH-CABC ngày 17/6/2021...

⁽²⁾ Ngày 25/3/2021, Chi cục Hải quan cửa khẩu sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất phát hiện lô hàng hóa làm thủ tục xuất khẩu đi Taiwan theo diện phi mậu dịch (quà biếu, quà tặng) khai báo là quần áo, thực phẩm, mỹ phẩm. Qua kiểm tra thực tế phát hiện bên trong chứa 4,392 kg ma túy tổng hợp.

Ngày 04/04/2021, bắt giữ 03 đối tượng: Tăng Minh Trí, Diệp Trọng Hiếu, Phan Thị Thanh Nhân. Thu giữ: ; 18,107 kg Heroine; 3,9405 kg MDMA; 5,8407 kg Ketamine; 10,237 kg MA; 312 lọ nước vui (thể tích 5.616 ml hợp chất MDMA+MA+Ketamine+Nimetazepam); 2000 gói đông trùng (khối lượng 1,796 kg hợp chất MDMA+MA+Ketamine).

Ngày 28/04/2021, bắt giữ 02 đối tượng vận chuyển ma túy từ Campuchia về Việt Nam tiêu thụ. Thu giữ: 12,01kg Heroine (34 bánh Heroine); 23,97kg MDMA (60.000 viên); 2,94kg Chất phức tạp; 01 xe Ô tô; 01 xe máy; 04 ĐTĐĐ.

2.2 Công tác kiểm sát, điều tra, truy tố tội phạm ma túy

Viện kiểm sát nhân dân Thành phố đã chỉ đạo rà soát án ma túy do Viện kiểm sát 02 cấp thụ lý phải tập trung giải quyết triệt để không để quá hạn, không để xảy ra trường hợp phải đình chỉ điều tra do không phạm tội hoặc Tòa án tuyên bị cao không phạm tội; chỉ đạo Viện kiểm sát nhân dân 02 cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống ma túy trong tình hình mới và đề ra các giải pháp, biện pháp đột phá nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác thực hành quyền công tố viên, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử tội phạm về ma túy, gắn chặt hơn với hoạt động điều tra nhằm nâng cao trách nhiệm, bảo đảm thận trọng, khách quan trong nghiên cứu hồ sơ, đánh giá chứng cứ gỡ tội, buộc tội; chủ động trong hoạt động điều tra, lấy lời khai, hỏi cung, phúc cung, nhất là đối với những vụ án phức tạp, nghiêm trọng...

3. Công tác giải quyết các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy

3.1. Về khảo sát, xây dựng tiêu chí xác định địa bàn, tụ điểm phức tạp về ma túy và người nghiện ma túy, xây dựng kế hoạch chuyển hóa địa bàn

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự xã hội giai đoạn 2021 - 2025. Theo đó, thông qua công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy, lực lượng chức năng đã bắt, khởi tố 144 vụ, 204 bị can; xử lý hành chính 38 vụ, 244 đối tượng; thu giữ: 238,4116g Heroin; 12,478kg MTTH; 1,4463g Cocain cùng nhiều công cụ hoạt động phạm tội khác.

3.2. Công tác quản lý những khu vực thường xảy ra các tệ nạn, tội phạm ma túy

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Công an Thành phố tăng cường công tác điều tra cơ bản, quản lý nhà nước tại những địa bàn phức tạp về ma túy, những địa bàn thường tập trung người sử dụng, người nghiện, người phạm tội ma túy để từ đó có đối sách quản lý phù hợp với từng địa bàn, khu vực phức tạp về tình hình tệ nạn ma túy. Đồng thời theo dõi sâu sát các đối tượng có tiền án về ma túy nhằm kịp thời phát hiện hành vi tái phạm, theo dõi phát hiện những người nghiện ma túy và kiến nghị các cơ quan chức năng lập hồ sơ cai nghiện.

3.3. Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh “nhạy cảm” liên quan đến tệ nạn, tội phạm ma túy

Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Công an Thành phố và các Tổ kiểm tra liên ngành 814 đã kiểm tra 220 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; phát hiện, xử lý 770 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó: đã khởi tố 65 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; xử lý hành chính 527 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy; đưa đi cai nghiện bắt buộc 162 trường hợp; thu giữ 10g Heroine; 2,545kg MTTH cùng nhiều công cụ, phương tiện có liên quan.

3.4. Công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện và ngăn chặn các hành vi hoạt động tệ nạn, tội phạm ma túy

Chỉ đạo Công an Thành phố phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát ngoài mặt đường, lực lượng Cảnh sát khu vực phối hợp bảo vệ dân phố, phường đội, dân phòng, bảo vệ của các khu công nghiệp, khu chế xuất thường xuyên tuần tra, kiểm soát, canh gác, chốt chặn, mật phục ở những tuyến, những địa bàn trọng điểm phức tạp về tệ nạn, tội phạm ma túy nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ đối tượng phạm tội, không cho đối tượng có cơ hội tiếp tục thực hiện hành vi phạm tội về ma túy.

3.5. Công tác áp dụng các biện pháp ngăn chặn không để người cai nghiện, phạm tội tái nghiện, tái phạm tội

Các xã, phường, thị trấn đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương thông qua các mô hình “Quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư”, mô hình “Tổ cán sự xã hội tình nguyện trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người hồi gia tái hòa nhập cộng đồng”, mô hình “Bạn giúp bạn”... thường xuyên giám sát, cảm hóa, giáo dục, gần gũi, động viên, hỗ trợ giới thiệu việc làm, tạo điều kiện ổn định cuộc sống để người sau cai nghiện, phạm tội tái hòa nhập cộng đồng, không tái phạm.

4. Công tác khoanh vùng quản lý, điều trị cai nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý, điều hành các cơ sở xã hội, cơ sở cai nghiện

4.1. Về xác định tình trạng nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá đúng thực trạng số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn Thành phố làm cơ sở đề ra những giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, kiềm chế tốc độ gia tăng người nghiện.

- Công tác điều trị, cai nghiện ma túy trên địa bàn Thành phố đã được thực hiện một cách đồng bộ, đa dạng hóa các loại hình cai nghiện, từng bước thực hiện xã hội hóa công tác điều trị, cai nghiện ma túy nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của người dân, huy động sự đóng góp của gia đình, cộng đồng và xã hội trong công tác cai nghiện ma túy.

- Công tác cai nghiện ma túy theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ: Thành phố đã tổ chức cai nghiện tại gia đình, tại cộng đồng cho 370 người; trong quá trình cai nghiện đã giảm 139 người (*do hoàn thành thời gian cai nghiện, tử vong, chuyển địa phương khác sinh sống...*); số hiện đang tiếp tục thực hiện cai nghiện là 231 người.

- Công tác cai nghiện tự nguyện theo Nghị định số 80/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ: Thành phố hiện có 12 cơ sở tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện, trong đó có 03 cơ sở cai nghiện dân lập đã được cấp phép hoạt động và 09 cơ sở cai nghiện ma túy công lập do nhà nước quản lý. Các cơ sở đã tiếp nhận, điều trị cho 1.781 người; thanh lý hợp đồng đối với 2.099 người do hết thời gian điều trị nghiện (trong đó có 859 trường hợp được tiếp nhận, điều trị của năm 2020); hiện đang tiếp tục điều trị: 541 người.

- Công tác quản lý người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian chờ cơ quan chức năng lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị quyết số 77/NQ-QH của Quốc hội và Quyết định số 6045/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn ra quyết định đưa vào cơ sở xã hội đối với 4.899 người dương tính với chất ma túy để cắt cơn giải độc, tư vấn tâm lý và hoàn tất hồ sơ để tòa án xem xét; Tòa án nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức đã ra quyết định đưa đi cai nghiện ma túy bắt buộc 4.587 người; đã thực hiện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 4.245 người.

- Công tác cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/2014/NĐ-CP của Chính phủ: tính đến thời điểm tháng 10 năm 2021, các cơ sở cai nghiện bắt buộc đã tiếp nhận, điều trị 5.010 người (gồm 4.245 người không có nơi cư trú ổn định và 765 người có nơi cư trú ổn định); hoàn thành chương trình cai nghiện 5.946 người; hiện đang tiếp tục quản lý tại các cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc 10.375 người; đã tổ chức 73 lớp dạy văn hóa lớp xóa mù chữ, tiểu học cho 1.872 học viên và 110 lớp dạy nghề (*may công nghiệp, kỹ thuật cắt may, sửa xe gắn máy, điện dân dụng, điện lạnh, tin học,...*) cho 3.287 học viên; tổ chức tham vấn, tư vấn cá nhân, tham vấn nhóm cho 195.468 lượt học viên và 9.874 lượt thân nhân học viên; tổ chức 24.895 buổi giao ban và sinh hoạt nhóm từ thứ hai đến thứ bảy hàng tuần cho 1.031.089 lượt học viên; tổ chức 2.220 buổi giáo dục chuyên đề chuyển đổi hành vi nhân cách cho 93.991 học viên.

- Các cơ sở cai nghiện đã chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh Covid tại đơn vị. Trong các đợt bùng phát dịch bệnh COVID-19 chỉ có 01 cơ sở cai nghiện ma túy Bồ lá có người nghiện bị nhiễm COVID-19. Hiện nay tình hình an ninh trật tự tại các cơ sở cai nghiện luôn được giữ vững, công tác phòng, chống dịch bệnh đã được ngăn chặn và kiểm soát.

4.2. Về nâng cao hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng; phòng ngừa tái nghiện: các địa phương hỗ trợ vốn tạo việc làm cho 13 trường hợp với số tiền là 292.000.000 đồng. Các phường, xã, thị trấn đã tổ chức thành lập 439 Câu lạc bộ thu hút 26.117 người sau cai nghiện tham gia tạo sân chơi lành mạnh, giúp người sau cai nghiện có nơi sinh hoạt tốt, tham gia hoạt động thể dục thể thao, giao lưu giải trí trao đổi kinh nghiệm phòng chống tái nghiện.

5. Công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy, giáo dục nâng cao nhận thức về tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy

- Các ngành chức năng đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể liên tục tổ chức các cuộc mít tinh, diễu hành, hội thảo, tọa đàm, hội diễn văn nghệ... và thông qua sinh hoạt khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân để tuyên truyền chủ trương, pháp luật về phòng, chống tội phạm và ma túy ở khu dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp sát với từng giới, từng đối tượng.

- Các sở, ban, ngành của Thành phố đã tổ chức 992 buổi tuyên truyền nói chuyện chuyên đề, tọa đàm... tại các địa bàn phức tạp về ma túy, lồng ghép các cuộc họp tổ dân phố, tổ nhân dân với cho 106.681 lượt người tham dự với các nội dung chủ yếu về nhận diện các dạng ma túy mới, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về ma túy, tác hại và hệ lụy của ma túy, ảnh hưởng tiêu cực do ma túy gây ra, đặc biệt là sự nguy hiểm của các loại ma túy đá, ma túy tổng hợp; biên soạn và phát hành 169.855 tờ rơi, tờ gấp; thiết kế và làm mới 1.387 pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu làm phương tiện tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường, cổng các cơ quan, khu dân cư, trường học; 4.600 lượt tin đăng trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo); sử dụng hệ thống loa phát thanh, xe loa tuyên truyền trong suốt tháng hành động phòng, chống ma túy với tần suất 3.508 lượt phát thanh có nội dung tuyên truyền về tác hại của ma túy, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy, chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy và công tác cai nghiện ma túy.

- Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức đã tổ chức 03 cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống ma túy và HIV/AIDS, tác hại của các loại ma túy đối với bản thân người sử dụng, đối với gia đình và xã hội với 278 lượt người tham gia và cổ vũ; xây dựng 02 bài phát thanh chuyên mục “Hãy nghe và cảnh giác” phát trên đài phát thanh với nhan đề “Đấu tranh chống tội phạm ma túy – Cuộc chiến không ngừng nghỉ” và “Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy sơ kết công tác phòng, chống tội phạm ma túy 6 tháng đầu năm 2021”.

- Các cơ sở cai nghiện tổ chức thi vẽ tranh; sáng tác pano, áp phích; viết bài cảm nhận cho các học viên cai nghiện ma túy, qua đó đã thiết kế và làm mới 57 pano, áp phích và 66 băng rôn khẩu hiệu treo tại các cổng khu vực quản lý học viên; phát 403 lượt phát thanh; phát 642 quyển tập san, tạp chí, tờ rơi về phòng, chống và tác hại của ma túy, công tác tổ chức cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy; tổ chức 113 buổi tuyên truyền nói chuyện chuyên đề, tọa đàm (chủ yếu tuyên truyền thông qua hình thức trực tuyến và các buổi sinh hoạt tại phòng ở của học viên) có 3.200 lượt học viên tham dự với nội dung về tác hại của ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới xuất hiện và các kỹ năng dự phòng tái nghiện.

III. NHẬN XÉT CHUNG

Quá trình thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” đã nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo xuyên suốt của Thành ủy và sự hướng dẫn, hỗ trợ thường xuyên của các Bộ, ngành Trung ương. Ủy ban nhân dân Thành phố đã quyết liệt trong chỉ đạo, chủ động thực hiện linh hoạt, đồng bộ nhiều giải pháp, phát huy được tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo của tất cả các ngành, các cấp và sự đồng tình ủng hộ của đại đa số các tầng lớp nhân dân; đồng thời nhận được sự quan tâm phối hợp, giúp đỡ nhiệt tình của các tỉnh, thành phố trong đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy và tổ chức cai nghiện ma túy, nhất là các địa phương nơi có các cơ sở cai nghiện của Thành phố trú đóng. Đồng thời, cán bộ, công chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang đã nỗ lực, chủ động, sáng tạo, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, từng bước phòng ngừa, đấu tranh, kéo giảm tội phạm và các loại tệ nạn xã hội có liên quan đến ma túy, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội của Thành phố. Công tác điều tra, truy tố, xét xử của ngành Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp đối với tội phạm về ma túy ngày càng chặt chẽ, đúng pháp luật, xét xử nghiêm minh, thể hiện tính răn đe và phòng ngừa tội phạm.

Công tác tổ chức cai nghiện và quản lý sau cai nghiện đã đạt kết quả nhất định, từng bước đa dạng hóa các hình thức điều trị nghiện ma túy đã tạo điều kiện cho người nghiện ma túy được điều trị nghiện bằng hình thức phù hợp, đầy mạnh xã hội hóa nhằm đảm bảo sự bền vững của các chương trình cai nghiện và công tác hỗ trợ quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống. Công tác tuyên truyền, giáo dục được chú trọng đổi mới, đa dạng, phong phú về hình thức, phù hợp với diện đối tượng có nguy cơ cao (sử dụng hoặc bị lôi kéo sử dụng các chất ma túy); nhiều đơn vị, địa phương đã quan tâm xây dựng, củng cố đội ngũ cán bộ tuyên truyền tại cơ sở để nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, vận động. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng tiếp tục phát huy hiệu quả, thu hút được đông đảo người dân hưởng ứng và tích cực tham gia.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, do phần lớn thời gian của năm 2021 chính quyền và nhân dân Thành phố tập trung phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh Covid-19 dẫn đến việc triển khai thực hiện một số nội dung của Đề án vẫn còn hạn chế, cụ thể:

- Tại một số địa phương thiếu sự phân công, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp và các đoàn thể; công tác phối hợp quản lý, giáo dục của nhà trường, gia đình chưa được quan tâm đúng mức làm cho đạo đức một bộ phận thanh thiếu niên xuống cấp dẫn đến dễ vướng vào tệ nạn ma túy.

- Công tác điều trị thay thế bằng Methadone và Suboxone hiện nay chỉ có tác dụng đối với người nghiện ma túy gốc Opiate, nhưng ngành y tế chưa đánh giá được thực trạng hiệu quả mô hình điều trị thay thế bằng Methadone và Suboxone trên địa bàn thành phố trong thời gian qua.

- Việc kiểm soát, theo dõi và quản lý nguồn xuất, nhập khẩu tiền chất chính dùng để sản xuất thuốc đều do Cục Quản lý dược - Bộ Y tế thực hiện; các đơn vị chức năng của địa phương không có thông tin (chỉ khi công tác này được quản lý công khai, hợp pháp thì mới tạo điều kiện, cơ sở để quản lý nghiệp vụ).

- Công tác đấu tranh chuyển hóa địa bàn trọng điểm có lúc, có nơi còn chưa quyết liệt, triệt để, tình hình mua bán, sử dụng ma túy vẫn tái diễn. Một số địa phương còn nặng về hình thức và chạy theo thành tích, chưa đánh giá sát, đúng thực trạng phức tạp về tệ nạn xã hội tại địa bàn quản lý, trong khi việc đầu tư kinh phí của chương trình quốc gia cho công tác chuyển hóa địa bàn còn hạn chế. Công tác phối hợp lập hồ sơ quản lý đối tượng nghiện ma túy theo các Nghị định của Chính phủ hiệu quả chưa cao, còn nhiều đối tượng nghiện, sử dụng ma túy chưa bị phát hiện và chưa có hồ sơ quản lý.

- Công tác điều trị nghiện cho người nghiện ma túy tổng hợp còn hạn chế, việc nghiên cứu bổ sung kịp thời phương pháp điều trị, phương pháp phòng ngừa, giảm tác hại cho người nghiện ma túy tổng hợp còn chậm và khó khăn; trong khi đó nghiện ma túy tổng hợp ngày càng gia tăng, người nghiện thường bị loạn thần, hoang tưởng, gây khó khăn trong công tác quản lý; ngành thương binh xã hội chưa tổng kết, đánh giá thực trạng các mô hình tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng, cai nghiện tập trung tại các cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng còn hạn chế, bất cập như: tâm lý người nghiện, gia đình người nghiện thường bao che, chưa tự giác khai báo tình trạng nghiện, không tự nguyện tham gia cai nghiện tại cộng đồng. Đồng thời, đội ngũ cán bộ làm công tác cai nghiện tại cộng đồng (Tổ công tác cai nghiện) đều kiêm nhiệm, chưa đáp ứng về chuyên môn, kỹ năng, kiến thức về điều trị nghiện, tư vấn, dự phòng điều trị nghiện và thường xuyên thay đổi nên không hỗ trợ, giám sát, giúp đỡ xuyên suốt để người nghiện tuân thủ điều trị; cơ sở vật chất, trang thiết bị còn hạn chế, đội ngũ y bác sĩ chưa đảm bảo,...; môi trường tại cộng đồng còn nhiều phức tạp, không đảm bảo các điều kiện thuận lợi để người nghiện ngưng sử dụng ma túy và tiến đến cai nghiện thành công.

- Công tác thông tin, tuyên truyền việc phòng, chống ma túy và nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, dự phòng và điều trị nghiện cho người dân ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên, chưa sâu rộng và cụ thể đến diện đối tượng có nguy cơ cao.

IV. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG NĂM 2022

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy tại Thành phố Hồ Chí Minh sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, ngoài những tuyến, địa bàn, lĩnh vực mà tội phạm đã lợi dụng hoạt động thì các đối tượng sẽ mở ra tuyến, địa bàn mới để hoạt động phạm tội. Dự báo Thành phố tiếp tục là địa bàn trọng điểm mà các tổ chức, đường dây tội phạm gia tăng vận chuyển ma túy vào tiêu thụ; do là đầu mối giao thông, giao lưu quốc tế và khu vực nên Thành phố Hồ Chí Minh còn là địa bàn mà tội phạm ma túy lợi dụng để vận chuyển ma túy đi các nước khác, các đối tượng sẽ tiếp tục lợi dụng các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo...) để hoạt động mua bán ma túy. Số người nghiện, người sử dụng ma túy mới sẽ tiếp tục gia tăng, nhất là trong giới trẻ, trong khi đó công tác thống kê, quản lý người nghiện vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

Để đấu tranh hiệu quả với tội phạm ma túy và quản lý có hiệu quả đối với người nghiện, hạn chế phát sinh người nghiện mới trên địa bàn Thành phố trong năm 2022, Thành phố sẽ thực hiện một số trọng tâm công tác sau:

1. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp, sự phối hợp của các ngành, mặt trận và các đoàn thể quần chúng ở phường, xã, thị trấn và vai trò chủ công của lực lượng Công an trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, nhất là các mô hình nhân dân tự quản, tự phòng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội theo Kế hoạch số 3769/KH-BCĐ ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138/TP đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện thành công nhiệm vụ chuyên hóa địa bàn kéo giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

2. Nâng cao tính chủ động, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy. Tăng cường công tác đấu tranh trấn áp tội phạm ma túy, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng thâm lậu ma túy từ nước ngoài vào thành phố; các đối tượng mua bán, vận chuyển ma túy từ các tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, tuyến Tây Nam, tuyến hàng không, tuyến biển về thành phố tiêu thụ, nhất là các vùng ven ngoại thành. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm ở các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, bảo vệ các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và Thành phố; tổ chức đánh giá phân loại chính xác và đẩy mạnh công tác đấu tranh chuyên hóa tuyến, địa bàn phức tạp về ma túy; đẩy mạnh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đảm bảo đúng pháp luật, đặc biệt là các vụ án lớn, gây bức xúc dư luận; chọn các vụ án điển hình để đưa ra xét xử án điển, lưu động nhằm răn đe tội phạm.

3. Đánh giá hiệu quả các mô hình cai nghiện, nhân rộng mô hình cai nghiện đạt hiệu quả cao. Mở rộng Đề án điều trị nghiện các dạng thuốc phiện bằng liệu pháp Methadone nhằm giảm thiểu tác hại do ma túy gây ra. Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả một số mô hình quản cai nghiện có hiệu quả để tiếp tục chỉ đạo triển khai nhân rộng.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường công tác phòng chống tái nghiện và vi phạm pháp luật của người được hồi gia; thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện tại địa phương.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống cơ quan thông tin, tuyên truyền, tổ chức chính trị, xã hội các cấp với công tác tuyên truyền; phát huy vai trò của các đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội nhất là vai trò của Hội Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên trong việc vận động và tổ chức các hoạt động chiều sâu ở cơ sở, nhất là hoạt động của phong trào toàn dân phát hiện, tố giác người vi phạm và phạm tội về ma túy.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành chức năng trong quản lý nhà nước, tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc sản xuất, kinh doanh trái phép thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất ma túy, các hoạt động tổ chức sử dụng và sử dụng ma túy trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ có điều kiện.

6. Tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế trong phòng chống ma túy; tranh thủ sự hỗ trợ từ các nguồn viện trợ quốc tế, trang thiết bị kỹ thuật; huy động sự đóng góp của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và nhân dân nhằm phục vụ công tác phòng chống ma túy, công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn Thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 - 2030” trong năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các Đ/c thành viên Tổ giám sát số 2;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Ủy ban nhân dân quận, huyện, TP Thủ Đức;
- P.NCPC, P.VX;
- Lưu VT (NCPC/GTL) *MT*.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Minh Châu